
CXINSCMWONRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. if g g /DATE/2025 o B OTT, 2025 
Oggetto: Integrazione, per un periodo di 12 mesi, di N. lO SIM da attivare con profilo DATI per il collegamento 

remoto del sistema di monitoraggio del Viadotto Cassibile (A18 SR Gela) e delle opere in verde lungo la A20 
tramite convenzione CONSIP denominata "Telefonia Mobile edizione 9 - ID 2452 - rif. CIG 9458158EEl 

Determina a contrarre ed impegno somme 

PREMESSO CHE: 
• nell'abito della manutenzione delle opere in verde lungo la A20, la società aggiudicatrice ha offerto come 

soluzione migliorativa la collocazione di sensori ambientai i e punti di ripresa TVCC. 
• nell'ambito delle attività di monitoraggio del viadotto Cassibile - Autostrada A18 /SR-Gela, al fine di correlare 

eventuali dati provenienti dai sensori con il tipo di veicolo che attraversa il viadotto stesso, è necessario 
provvedere ad installare dei sistemi di ripresa TVCC; 

• per il collegamento remoto dei suddetti sistemi è richiesto l'approvvigionamento di SIM da attivare con profilo 
"DATI"; 

CONSIDERATO CHE: 
• il servizio è essenziale in quanto permette di raggiungere gli apparati Postazioni di monitoraggio; 
• in data 21/01/2025 l'ente ha aderito, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della legge n.448/2001 alla convenzione 

attivata dalla Consip S.P.A. "Telefonia mobile 9" rif. CIG: 9458158EEl trasmettendo il primo ordinativo alla 
società Vodafone Italia S.P.A avente P. IV A 08539010010; 

• da una ricognizione effettuata da dipendente accreditato quale "punto istruttore", è stato verificato, che sul 
portale https://www.acquistinretepa.it/alla sezione "convenzioni" è ancora attiva la Convenzione, denominata 
Telefonia Mobile edizione 9 - ID 2452 aggiudicata all'operatore Vodafone Italia SPA rif. CIG: 9458158EEl; 

• i profili individuati in Convenzione TM9 sono i seguenti: 

Descrizione caratteristiche 
Descrizione SIM individuate (Op. Vodafone) Richiesta q.tà di base u.m. 

Utenza solo dati da 30 G D30 - 30 Gbyte/mese Nuova utenza cad 04 

Utenza solo dati da almeno DI - Gbyte Illimitati/mese Nuova utenza cad 06 100 G 
VISTO 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell' allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

• la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 99 del D.Lgs. 36/2023 in capo al 
fomitore sono verificati da CONSIP S.p.A.; 

• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 

• il provvedimento num 1074/DG de130/09/2025con il quale l'l'ing. Lola Gugliandolo è stata nominata RUP e 
DEC del servizio in oggetto; 

RITENUTO 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 

danni certi e gravi all'Ente; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSaIlIIOPUI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 
IO M~I~!I\a t:::;H~nlo '" ~Ilrg ••. u,;i 0121\1 AJ:O f..h""1 \0 IJal~nth) --- TECNICA E DI ESERCIZIO 

• la spesa complessiva per 12 mesi, pari ad € 224,16 oltre IV A è ritenuta congrua; 
VISTO 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/l0/2016, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 465 deI19/l1/2018. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@postlH:aS.it 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art l. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art 2. DARE ATTO che è necessario procedere all' integrazione delle utenze SIM per il monitoraggio e la 

supervisione delle aree secondo le necessità dell'Ente; 
Art 3. DARE ATTO che l'importo stimato per la fomitura di N.IO Utenze attive per 12 mese con profilo Dati (di cui 

n.04 da 30GByte/mese e n.06 con Gbyte Illimitati/mese) è pari ad € 224,16 oltre IVA al 22%. 
Art 4. AUTORIZZARE l'acquisto delle superiori utenze SIM tramite ODA alla convenzione "Telefonia Mobile 

edizione 9 - ID 2452 - rif. C/G 9458158EE/" di CONSIP SPA aggiudicata all'operatore Vodafone Italia SPA 
per un periodo di 12 mesi; 

Art 5. DI PRENOTARE la somma totale pari ad € 273,48 IV A compresa sul cap.57 (poste telecomunicazioni); 
Art 6. DI DARE ATTO che la liquidazione della somma, avverrà a seguito di presentazione di fattura e dichiarazione 

di prestazione resa da parte del RUP, con separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma 
provvisionale dei pagamenti così ripartiti: € 68,37 nell'E.F. 2025e la rimanenza nell'E.F. 2026; 

Art 7. DI AUTORIZZARE il Punto istruttore CONSIP all' emanazione di una ODA e successivo inserimento 
dell'ordine di acquisto CONSIP tramite il Punto Ordinante attraverso il portale acquisti in rete. 

Art 8. TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per l'impegno della 
somma, al RUP, punto istruttore ed all'ufficio di presidenza dell'Ente. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

cfo~~iP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


